rum Episcopus plenus virtutibus in sanctitate, præbēs infirmis multa beneficia, septuagesimo primo ætatis suę anno, Episcopatus autem vigesimo sexto, quod Condacensem diœcesis suę vicum excedēs à seculo fœliciter migravit ad Christum. Transiit autē media nocte quæ dominica habebatur, Attico, Cæsarebque consulibus.

¶ Quum primū sanctus dei apud Condacem (vt diximus) vicum egrotare cœpisset, Pictaui populi ad eius trāsitum sicut & Turonici cōuenerunt. Quo migrante grandis altercatio in vtrunque surrexit populum. Dicebant enim Pictaui: Noster est monach<sup>9</sup>, nobis Abba extitit, nos requirimus commendatum. Sufficiat vobis quòd dum esset in mūdo, vsi estis eius colloquio, participastis eius cōuiuio, firmati fuistis benedictionibus, insuper & virtutibus iocundati. Sufficiāt vobis ista omnia, nobis liceat auferre vel cadauer exanime. Ad hæc Turonici respōdebāt: Si virtutibus nobis facta sufficere dicitis, scitote quia vobiscum positus amplius est quā hic operatus. Nā vt prætermittam<sup>9</sup> plurima, vobis suscitauit duos mortuos, nobis vnū. Et (vt ipse dicebat) maior ei virtus ante Episcopatū fuit quā post Episcopatum. Ergo necesse est vt quod nobiscum nō impleuit viuens, expleat vel defunctus. Vobis est enim ablatus, nobis à deo dat<sup>9</sup>. Verū si mos antiquitus institutus obseruatur: in vrbe qua ordinatus est, habebit deo annuēte sepulchrū. Certē si pro monasterij priuilegio

legio eum cupitis vindicare, scitote quia primò ei monasterium cum Mediolanensibus fuit. His ergo litigantibus sole ruente clauditur dies. Corpúsque in medio positum ab utroque populo custoditur, futurum ut mane factò à Pictavis per violentiã auferretur. Sed deus omnipotens noluit urbem Turonicam à proprio frustrari patrono. Denique nocte media omnes Pictavi à somno comprimuntur, nec ullus superfuit qui ex hac multitudine vigilaret. Igitur ubi Turonici eos cõspiciunt obdormisse, apprehensam sanctissimi viri glebam, alij per fenestrã eiiciunt, alij à foris suscipiunt, positumque in naui cum omni populo per Vinnam fluvium descendunt, ingressique Ligeris alueum ad urbem Turonicam cum magnis laudibus pervenerunt, de quorum vocibus Pictavi expergefacti, nihil de thesauro quem custodiebant habentes, cum magna cõfusione ad propria sunt reuersi. Itaque à passione domini vsque ad transitum S. Martini, anni CCCCXII. computantur.

¶ Tertio, advertendum est, quòd sicut redeuntis solis ortum aurora prænuntiat, sic etiam miris revelationibus & euidentibus signis defuncti ac tandem feliciter resurrecturi gloria palam est prænonstrata, prout ex sequentibus comprobatur.

*Episcopo  
Coloniensi  
facta de  
Martini  
obitu re-  
velatio.*

¶ Beatus quippè Severinus Coloniensis civitatis Episcopus, vir honeste vite & per cuncta laudabilis, dum die dominico loca sancta ex cõsuetudine post matutinas cum suis clericis circumiret, illa hora qua vir beatus obiit, audiit chororum canentiũ sublimè. Vocatòque Archidiacono interrogat si aures eius percuterent voces quas ille attentius audiret. Respondit, Nequaquam. Tunc ille diligenter, inquit, auscultat. Archidiaconus autem cœpit sursum collum extendere, aures erigere, & super summos articulos pedum baculo sustentante stare. Sed credo eum non fuisse aequalis meriti à quo hæc non merebantur audiri. Tunc prostrati terre ipse pariter & beatus Episcopus, dominũ deprecantur ut hoc ei diuina pietas audire permitteret. Erectis autem rursus interrogat senex: Quid audis? Qui ait: Voces psallentium tanquam in cœlo audio, sed quid sit prorsus ignoro. Cui ille: Ego tibi quid sit narrabo. Dominus meus Martinus Episcopus migravit ex hoc mundo, & nunc angeli

geli canendo eum deferunt in excelsum. Et vt parumper mora esset vt hæc audirétur, diabolus eum cū iniquis angelis retinere tentauit. Nihilque suum in eundé reperiēs, confusus abscefsit. Quid ergo de nobis peccatoribus erit si tanto sacerdoti voluit pars iniqua nocere? Hæc sacerdote loquēte notat tempus Archidiaconus, Turonās misit velociter qui hæc diligēter inquireret. Qui veniens eodie horaque manifestissimè cognouit transisse beatū virum quo S. Seuerinus audiuit chorū. Sed & si ad Seuerini recurramus historiam, ipsa hora eum sibi fatetur cū libro quem de vita ipsius scripserat fuisse reuelatum.

*Seuerino  
apparuit*

¶ Eodē tempore B. Ambrosius Mediolanensi ciuitati præerat Episcopus. Cui celebrāti festa dominicę diei, ista erat cōsuetudo vt veniens lector cum libro non antea legere præsumeret, quā sanctus nutu iussisset. Factū est autem in illa die dominica pphetica lectiōe iam lecta ante altare stāte qui lectionē B. Pauli pferret, vt beatis antistes Ambrosi<sup>9</sup> super sanctū altare obdormiret. Quod vidētes multiquum nullus eū penitus excitare præsumeret, tráfactis ferè duarū aut trium horarū spatiis, excitauerunt eum dicētes: iam hora præteriit, iubeat dominus lectorē lectionē legere, expectat enim popul<sup>9</sup> valde iam lassus. Respōdens autem B. Ambrosius, nolite, inquit, turbari. Multum enim mihi valet sic obdormisse, cui tale miraculū dominus ostēdere dignatus est. Nam noueritis fratrem meum Martinū sacerdotem egressum esse de corpore, me autē eius funeri obsequiū præbuisse. Peractoq; ex more seruitio, capitellū tantū, vobis excitātibus nō impleui. Tūc illi stupefacti pariter & admirātes, diem & tēpus notāt sollicitē requirētes. Qui ipsam diem tempūsq; reperiunt quo B. cōfessor dixerat se eius exequiis deseruisse. O beatū virum in cuius tráitu sanctorū canit numerus, angelorum exultat chorus, omniumq; cœlestiū virtutū occurrit exercitus, diabolus præsumptione cōfunditur, ecclesia virtute roboratur, sacerdotes reuelatione glorificantur. Quē Michael assumpsit cum angelis, Maria suscepit cum virginū choris, paradisus retinet lætum cum sanctis. Sed quid nos in laude eius tētamus, quod nō sufficim<sup>9</sup> adimplere? Ipse est laus illius, cuius laus ab eius ore nunquam recessit.

*B. Ambro  
sio facta  
reuelatio.*

IN FE-

IN FESTO S. CATHARI-  
næ virginis & Martyris.

HOMILIA PRIMA.

*Psal. 44.  
Virtutes  
duæ, fides  
& spes.  
Scriptu-  
ra diuina  
& exem-  
pla san-  
ctorū nos  
cōfirmāt.*

*Concupiscet rex decorem tuum quoniam ipse  
est dominus deus tuus.*

¶ Quia res ardua est credere non appa-  
rētia, & præsētia cōtemnere spe futu-  
rorū, vt fides in nobis & spes augetur,  
in huius vitæ mortalis tenebris summi  
dono cōditoris lucēt nobis & scriptura  
diuina, & exempla sanctorū, quorum alterū ab altero ful-  
citur & cōfirmatur. Scriptura quippē diuina sanctorū ex-  
empla cōmendat, & rursus opera ipsa & exēpla sanctorū,  
scripturam diuinam & legem dei visibiliter & rebus  
ipsis explanant, & hāc possibilem & omnium vtilissimā,  
optimam, iustissimāque esse testātur. Sancti quippe qui  
tam ardua per fidem in hac vita gesserunt, mundum & om-  
nia desiderabilia eius contemnētes, & quod difficilius  
est, atrocissimis atque lethalibus tormentis sese exponē-  
tes, magnopere nobis spem fidemque commendant. Nū-  
quam enim (vt ait B. Maximus) tam constanter hanc vitā  
exponderent, nisi esse aliam incomparabiliter meliorem  
perfecta diffinitione sentirent.

*Hebr. 11.*

¶ Eximie Paulus Apostolus ad Hebræos scribens sanctos  
commendauit, qui tempore veteris testamenti ardua per  
fidē gesserunt, tametsi longē maiora præsiterint qui no-  
uæ legis tempore dei filium in assumpta carne nostra cru-  
cifixum & mortuum sunt sequuti. Inter quorum æterna  
laude digna facinora gloriosæ martyris Christi Cathari-  
næ virginis, hodie nobis fidei egregium & præclarum ex-  
emplum proponitur contemplandum. Huius reuera de-  
corem rex ipse & dominus deus eius concupiuit, & dile-  
xit. Nam quidni similem sibi diligeret? Similitudo quippe  
dilectionis causa est. Et quidem vsque ad eō in sese domi-  
nus ipse sanctus est, quod sanctitatem & munditiam in  
aliis nō potest non amare. Hic ille decor est, quē ipse con-  
cupiscit, quo decore nihil ei acceptius à nobis potest of-  
ferri. Neque enim quicquā ex nobis ante eū dignius aut  
gratius

*Quid in  
nobis ma-  
ximè pla-  
ceat deo.*

grati  
immu  
gran  
stra  
vtiqu  
to, f  
nocte  
nocte  
(nim  
exhi  
¶ Por  
intus  
cora  
est, q  
ram  
iste  
imō  
occa  
præ  
fom  
spe  
lita  
His  
anir  
ipse  
¶ In  
ipse  
de s  
tur.  
pop  
¶ C  
ma  
ma  
titu  
din  
his  
fin  
ip  
ter

grati<sup>9</sup> quā ipsa in nobis imago sua modo sit à peccati labe immunis, & virtutibus adornata. Nec parui pensi est, imò grande & omnium maximum ab eo decorem animæ nostræ concupisci, qui est dominus deus noster. Dominus utique noster est, qui non corruptilibus auro vel argento, sed suo precioso sanguine nos redemit. Proinde deus noster ipse est, qui possedit fecit & creavit nos. Denique noster est per specialem electionem & vocationem Cui (nimirum tanto domino) certatim honorem & obsequiū exhibet omnis creatura.

1. Petr. 1.  
Deut. 32

¶ Porro decor omnis noster qui ab ipso concupiscitur abintus est. Nam extrinsecus ille vanus & vulgaris in preciorum eo nō est. Fragilis enim est & fugitiuus. Flos sceni est, quod hodie est & cras in clibanum mittitur. Sed & coram mortalibus rectè sapientibus modici pensi externus iste & carnalis decor est, si p̄batis moribus nō fulciatur: imò verò plerisque dispendiosus & exitialis est, qui eius occasione aut præda facti sunt alienæ libidini, aut certè prædones pudicitiaæ alienæ. Multis proinde superbiendi fomitem subministrat. Porro internus decor à fide est, à spe recta, à charitate, à iustitia, à mansuetudine, ab humilitate, à patientia, à castitate, & similibus animi virtutib<sup>9</sup>. His quippe regi domino vsqueadè conformis & grata anima fidelis efficitur, vt (sicut præmissum est) concupiscat ipse decorem eius.

Formæ  
decor vā-  
nus.

In tumi-  
dum ob  
formæ  
decorem.

¶ In Psalmo vnde hæc verba desumpsimus, Primò sp̄sus ipse cœlestis magnificè & sublimiter cōmendatur. Deinde sponsæ apparatus describitur. Postremò sponsa inuitatur. Secundū, ibi: Astitit regina. Tertium, ibi: Obliuiscere populum tuum.

¶ Circa primum aduerte quòd in hoc psalmo sp̄sus animæ fidelis à tribus (quæ vel maximè in sponso laudatur) magnificè cōmendatur, videlicet à pulchritudine, à fortitudine, & ab opum copia seu plenitudine. A pulchritudine cōmendatur, quum dicitur: Speciosus forma præ filiis hominū, diffusa est gratia in labiis tuis. Gratia utique sine mensura, de cuius plenitudine accepimus omnes. In ipso enim habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, vt nemo miretur si in illū desiderēt etiā angeli prospici-

Sponsus  
cœlestis cō-  
mēdatur.  
Ioan. 1.  
Coloss. 2.  
1. Petr. 1.  
1. Est. 15.

cere. Facies enim eius plena est gratiarū. Scriptū legimus quòd omnis terra desiderabat videre faciē Salomonis, & ecce plusquam Salomon hic. Fœlix cuius oculi regem in decore videbūt. Ipse etenim splendor gloriæ dei est & figura substantiæ eius, qui creaturis omnibus speciem & decorem ad suę benignitatis arbitrium, indulgit. Veruntamē & si omnis decor qui in creaturis est, ab ipsius ineffabili splendore & pulchritudine manarit, nihil tamen hinc illi decrevit. Et vt interim inæstimabiliter sempiternę diuinitatis eius pulchritudinē (quæ nimirum omnem sensum exuperat) omittamus, quis ei decori palmam nō tribuat, cuius corpus in virginis vtero nō à virtute naturæ, sed spiritus sancti artificio formatum est? Tanta quippe in labiis eius gratia diffusa est, vt etiā deo patri vsque adeo in ipso cōplaceat, vt per ipsum quotquot in eum credimus, adoptionis filiorum gratiam cōsequamur. Vnde & virgo hæc prudētissima beata Catharina, mox vt eius pulchritudinē per fidem agnouit, ipsius amore & desiderio, regnū mundi & omnem ornatum seculi contempsit.

*A fortitudine.* ¶ A fortitudine proinde cōmendatur idem fidelis animæ sponsus, vbi post præmissa subiungitur: Accingere gladio tuo super fœmur tuum potentissime. Et iterū: Sagittæ tuę acutæ, populi sub te cadent. Gladium perhibetur habere & sagittas. De gladio in Apocalypsi scriptum legim⁹: De ore eius gladius ab vtraque parte acutus exibat. Hic gladius sermo oris eius est, gladius vtique summè formidandus, de quo ipse in Apocalypsi loquitur, dicēs: Pœnitentiã age: si quo minus, veniam tibi citò, & pugnabo cum illis in gladio oris mei. Sed consilio saniori pœnitentiam agētes, fugite à facie gladij (vt ait sanctus) quia vltor iniquitatū gladius est. Gladius hic ex vtraque parte acutus idcirco dicitur, quia corpus & animã ferire potest, & vtrunque mittere in gehennã. Huic gladio nemo resistere, effugere hūc nemo valet. Quò ibo à spiritu tuo (inquit Propheta) & quò à facie tua fugiã? Frustrà dicturi sunt montibus, cadite super nos, & collibus, operite nos, quia locus nō est, quò se quis abscondat à gladio oris eius. Hoc gladio vicit & effugauit ab huius seculi principatu fortem illū armatum, qui perniciofa pace cuncta prius possederat.

¶ Porro

¶ Po  
uerf  
& p  
funt  
fieri  
bu  
null  
non  
at  
nē p  
Nou  
rebu  
bet,  
ait:  
ritu  
de q  
nem  
¶ Ab  
pre  
uite  
omn  
ues  
sed  
mus  
& i  
go c  
ipor  
qui  
faci  
cōte  
arbi  
m  
¶ C  
sæ, i  
in v  
Apo  
eius  
no f  
iust

¶ Porro de gladio simul & arcu ipsius scriptū est: Nisi cō-  
 uersi fueritis, gladium suum vibrauit, arcū suum tetendit  
 & parauit illū. Gladius aduersum eos vibratur qui propè  
 sunt. In eos verò tenditur arcus, qui longè. Sed dicis: Qui  
 fieri posset vt quicquam deo longè distet, qui rebus omni-  
 bus à se creatis, proximus, imò intimus est? Vriq; quia nō-  
 nulli vel senio vel morbo se dei iudicio propinquos esse  
 non ignorant, alij verò seculi huius prosperitate, viribus,  
 ætate, opibusve fidetes, multos sibi annos in futurum va-  
 nè pollicentur, quibus à dei iudicio longè se abesse putāt.  
 Nouerit ergo quisquis viribus corporis, vel huiuscemodi  
 rebus incertis fidit, quia non modò gladium fortis hic ha-  
 bet, sed etiā arcū & sagittas acutas, de quibus beatus Iob  
 ait: Sagittæ domini in me sunt, quarū indignatio ebibit spi-  
 ritum meū. Sagittæ ipsi<sup>9</sup> acutæ sunt, Mors, fames, gladius,  
 de quibus ppheta ait: Dedisti metuētibus te significatio-  
 nem vt fugiant à facie arcus.

¶ Ab opibus proinde cōmendatur hic spōsus, quum post  
 prædicta subinfertur: Vultū tuum deprecabūtur omnes di-  
 uites plebis. Ergo quā opulētus, quā diues ille est, quē  
 omnis diues deprecatur. Et certè præter hūc nemo verè di-  
 ues est, qui sol<sup>9</sup> sibi sufficiat, qui bonorū nostrorū nō eget,  
 sed eius ope indigēt vniuersi, prò cuius foribus mendica-  
 mus omnes. Meus est, inquit, orbis terræ & plenitudo ei<sup>9</sup>,  
 & ideo si esuriero nō dicā tibi. Itaq; hæc prudētissima vir-  
 go cognita sponsi huius pulchritudine, contempsit formā  
 sponsi mortalis. Cognita fortitudine ipsius, nō timuit eos  
 qui occidunt corpus, & post hoc non habet amplius quid  
 faciāt. Opulentiam denique ipsius admirata, mūdi regno  
 cōtempto, omnem rerum labētium vanitatē vile aliquid  
 arbitrata, apud ipsum omnē thesaurum suum cōstituit, o-  
 mne depositum suum hoc loco fida mente cōmendauit.

¶ Circa secundū, quo videlicet describitur apparatus spō-  
 sæ, in eodem Psalmo dicitur: Adstitit regina à dextris tuis  
 in vestitu deaurato, circumamicta varietate. Vnde & in  
 Apocalypsi scriptū habes: Venerunt nuptiæ agni, & vxor  
 eius preparauit se. Et datū est illi vt cooperiat se byssi-  
 no splēdenti & candido. Byssus enim (vt ibidem dicitur)  
 iustificationes sunt sanctorū. Sed inuestigandum est, quæ

*Gladius  
& arcus  
domini.  
Quos gla-  
di<sup>9</sup> feriat  
quos figat  
arcus.*

*Sagittæ  
domini.  
Iob. 6.*

*A diuitiis  
spōsus cō-  
mēdatur.*

*Mat. 10.*

*Appara-  
tus spōsa.*

*Apoc. 19.*

fit ipsa quæ adstat, quando adstat, & ubi, quibus perspectis  
Itaque fortasse quid byssinum splendens, & quæ sunt iu-  
stificationes sanctorum.

*Christi  
sponsa  
quæ re-  
gina.  
Sponsa spō-  
so cœlesti  
cur adstat*

¶ Regina quippe est anima quæ cœlesti spōso fide despō-  
lata est. Hinc regina quod corpus suum, sensus suos, vires  
suas inferiores, affectiōes proinde suas & passiones, sibi,  
id est, rationis imperio, subiectas regat.

¶ Adstat autē deo ut eū cognoscat, deprecetur, amet, lau-  
det, gratias agat, libēs seruiat, beneplacitū suum inquirat,  
denique ut cognoscat & cōtēpletur ipsius veritatē, mise-  
ricordiā, bonitatem, sapientiā, pulchritudinem, potentiā,  
diuitias pariter & delicias ipsi⁹ sempiternas: vnde scriptū  
est, Gloria & diuitiæ in domo eius. Et iterū: Delectatiōes  
in dextera tua vsque in finē. Et rursus: Quā magna mul-  
tudo dulcedinis tuæ quam abscondisti timentibus te.

*Isa. 26.  
Quando  
adstat.*

¶ Porro regina hæc quando adstet aduerte. Manē, inquit,  
astabo tibi & videbo. Et Esaias ait: Anima mea desidera-  
uit te in nocte, sed & spiritus meus in præcordiis meis, de  
manē vigilabo ad te. Manē est ætas vel tempus illud quo  
primū discretionis lumen exoritur, vel quo cœlestis gra-  
tiæ lumen primū mens humana acceperit. Vnde etiam  
scriptum est: Qui manē vigilauerit ad me, inueniet me.  
Bonum enim erit viro quum portauerit iugum domini ab  
adolescencia sua.

*Prov. 8.  
Thren. 3.*

*Qua par-  
te seu lo-  
co adstet.*

*Prov. 3.  
Mat. 25.*

¶ Denique si quæras quo loco regina hæc Deo adstet au-  
dis, quia à dextris. Longitudo quippe dierum in dextera  
eius. His enim qui à dextris eius erunt dicitur: Veni-  
te benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis pa-  
ratum est ab origine mūdi. Adstat ergo iam sponsa fidelis  
à dextris ut bona spiritualia consequatur.

*Marc. 16.*

¶ Porro qui huiusmodi bonis contemptis, solis frui desi-  
derant carnalibus bonis quæ nūc sunt, adstant à sinistris.  
Qui tandem in iudicio etiam à sinistris statuendi auditio-  
nem malam audituri sunt: Ite maledicti in ignē æternū.  
Quorum rursus vni in gehennæ flammis astuanti & fru-  
stra flagitanti refrigeriū dicitur: Recordare fili quia rece-  
pisti bona in vita tua.

¶ Sed iam sponsæ apparatus (qui nimirum in vestimen-  
tis pariter & operibus cōsistere perhibetur) aduertamus.

Quum

Quis enim premisisset, Adstitit regina à dextris tuis, mox <sup>Appara-</sup> addidit: In vestitu deaurato. Vestitus iste deauratus, mētis <sup>tus spōsa.</sup> habitus est virtute charitatis imbutę. Palatium Assueri re- <sup>Est. 4.</sup> gis ingredi nefas erat sacco vestitū, & ei qui in cœna mag- <sup>Mat. 22.</sup> ni patris familiars sine veste nuptiali apparuit, dicitur: A-  
mice, quomodo huc itraisti nō habēs vellē nuptialē? Enim-  
uero charitas aurum est, ignitū vtique & probatum quod  
animā locupletat. Aurum hoc tribulationis fornacem su-  
stinet quā optimē, & ductu mallei sub manu artificis ad  
susceptionem formæ cuiuslibet egregiæ, facilē dilatur.  
Ceterū quoniā à charitate virtutes ceterę progrediuntur  
(siquidem virtutū animivita atque forma charitas est)  
quæ mira varietate animā fidelem exornant, ideo quum  
dixisset sermo diuinus, Adstitit regina à dextris tuis in ve-  
stitu deaurato, mox subiecit: circumamicta varietate, vide-  
licet virtutum animi ceterarum.

¶ Sed quibus operibus spōsa maximē placeat audiamus. <sup>Opera</sup>  
Sequitur enim: Audi filia & vide, & inclina aurem tuam. <sup>quib' spō-</sup>  
His siquidē verbis sponsa docetur quibus operibus spon- <sup>sa cōmen-</sup>  
so cœlesti cōmendetur. Audire nempe iubetur, videre, & <sup>detur.</sup>  
aurē inclinare, vt decorem suum rex concupiscat. Audiatur <sup>audire.</sup>  
itaq; quid loquatur in se dominus deus. Ipse enim ait per  
prophetā. Ducam eam in solitudinē, & ibi loquar ad cor  
eius. Audiatur proinde dei verbū, ex cui' auditu (Paulo te- <sup>Osee. 2.</sup>  
stāte) fides est. Ex ipso etiam dei verbo fides ipsa & nutri- <sup>Rom. 10.</sup>  
tur & viuit. Sponso proinde suo fidelem animam diuinus  
sermo maritat, cōciliat, & fœcundat. Audiatur nihilominus  
& obaudiatur suorum iussis Prępositorum, dicente Paulo: <sup>Roma. 13.</sup>  
Omnis anima potestatibus superiorib' subdita sit. Et ite- <sup>Hebr. 15.</sup>  
rum: Obedite prępositis vestris & subiacete illis. Ipsi enim  
peruigilāt quasi rationem deo pro animabus vestris red-  
dituri. Quicquid enim vice dei ille pręceperit, quod non  
sit certum deo displicere, hoc nō aliter accipiendum est,  
quā si deus ipse præcipiat. Cōtrā verò obtemperare re- <sup>ierem. 2.</sup>  
cusanti per prophetā à domino dicitur: A seculo confre-  
gisti iugum meum, rupisti vincula, dixisti: Non seruiam.

¶ Videatur proinde id est, quantū potest attenta mente cō- <sup>Videre.</sup>  
sideret atque meditetur opera spōsi, in rerum creatione,  
mūdi gubernatione, præsertim in hominis redemptione,  
videatur

videat quid virtus, quid vitiū sit, videat paratas impiis pœnas, videat præmia piis reposita in futurum.

*Inclinare  
aurem.*

*1. Petr. 5.*

*2. Reg. 1.*

¶ Denique aurem inclinare per profundā sui coram deo humiliationem iubetur, vt percipere sapientiā possit. Nō enim nisi humilitate paruulis magnalia sua (quę sapientibus & prudētibus abscondit) cœlestis pater reuelat. Nec gratiæ cœlestis irriguum quo verbi semen mente receptū proficiat, nisi humilib⁹ datur. Deus enim qui superbis resistit, humilibus dat gratiam. Hoc irriguo montes Gelboe sterilitate damnati, caruerunt.

## H O M I L I A S E C V N D A.

*Obliniscere populum tuum, & domum patris tui.*

*Psal. 44.*

¶ In præcedentibus & sponsus cœlestis commēdatur, & ornatus seu apparatus sponsę præsentis Psalmi verbis describitur. Nūc qualiter ipsa spō

*Sponsa vt  
inuitatur*

*Gene. 19*

fa inuitatur, est attendendū. Dicitur enim ei: Obliniscere populū tuum & domū patris tui. Itaq; inuitata à spōso, populū suum obliuioni dare iubetur. Hoc est nō modò confortia mundanorum, quomodo Loth à cohabitatione Sodomorum ne in eorum scelere & ipse periret exire præcipitur, sed etiā ab omni affectione carnali, & rerum amore fluxarum, vnde perturbationes & scandala suscitātur,

*1. Cor. 3.  
simile.*

sicut ait Apost. Quū sit inter vos zelus & cōtentio, nōne adhuc carnales estis, & secundum hominem ambulatis?

*Dom⁹ pa  
tris dese  
renda.*

*Ezech. 16*

*anima*

*peccatri*

*cus origo*

¶ Sicut enim secūdū Physicos à luna tēpestates & pluiuæ oriantur, ita & ab affectione carnali & humano sensu inquietudinum fluctus prodeunt. Obliniscere ergo, inquit, populū tuum. Sequitur: Et domum patris tui, id est, mundum hunc in quo diabolus omnium princeps & caput hominum malorū regnat, & inhabitat peccatū. Hūc patrem animæ peccatrici per Ezechielem obiicit sermo diuinus: Radix tua, inquiēs, & generatio tua de terra Canaan: pater tuus Amorrhæus & mater tua Cethæa. Et quādo nata es, in die ortus tui nō est præscissus vmbilic⁹ tuus, & aqua nō es lota in salutem, nec sale salita, nec inuoluta pānis.

*Job. 14.*

*Pater*

*Amor*

*rhæus.*

¶ Terra Canaā (cuius habitatores de⁹ exterminari iussit) mundi huius significationem gerit, interpretatur enim cōmutatio, quia nunquam in eodem statu mundi huius facies permanet. Amorrhæus proinde peccatricis animę pater est,

ter est, id est, diabolus ipse, non quidem propagatione, sed imitatione. Amorrhæ<sup>9</sup> quippe, amarus interpretatur. Diabolo autem quid amarius, cuius invidia mors intravit in orbē terrarū? Mater verò eius Cethæa, id est, origo carnalis quæ non iniuriâ omnium mortaliū vna mater appellatur. Hæc, inquā, tua mater Cethæa est, quod interpretatur conscissa seu cōfracta. Siquidem carnali origine, & variis desideriis intra nos ipsos conscindimur, & concupiscentiis pravis quodāmodo (ne rectis ambulemus desideriis) cōfracti sumus. Eidem proinde obiicitur distarū cōcupiscentiarum umbilicum in die orrus sui nō fuisse præscissum. A qua etiam lauacri salutaris nō fuisse ablutā. Nec sale verbi sapientiæ salutaris, quo à corruptionis peccatorum putredine seruetur, fuisse salitam. Nec virtutum ornamenti pariter & tegumētis inuolutam. Hic itaque talis pater, talis mater, origo talis, proinde hui<sup>9</sup> exitiosi patris deserenda prorsus & obliuioni tradenda domus est, & ad desiderabilis sponsi gratiam summo studio properandum.

*sap. 4.  
Mater Cethæa.*

¶ Legimus quondam reginam Saba, natione quidem non animo barbaram, sapientiæ atque gloriæ Salomonis fama excitam, à finibus terræ cum argēto & auro & aromatibus & gēmis & comitatu multo ad ipsum venisse. Quæ quum ipsius sapiētiā audisset, & vidisset domū quam ædificauerat, & cibos mēse eius, & habitacula seruorum, & ordines ministrārium, vestēsque eorū & pincernas, & holocausta que offerebat in domo domini, nō habebat vltra spiritum. Dixitque ad regē: Maior est sapientia & opera tua, quàm rumor quem audiui. Quasi dicat: Vicisti famam virtutibus.

*Typus regina Saba ad Salomonem properatis.*

¶ Vbi cœlestis sponsæ non incongruè typus exprimitur. Hæc enim & si Amorrhæo patre & matre Cethæa (vt dictum est) quasi origine atq; natione barbara sit, audita tamē ex dei verbo Christi regis sapiētiæ & gloria sanctis accensa desideriis in odorem currens vnguentorum eius ad ipsum properat, ferens secum charitatis aurū, argētum sapientiæ, odorifera bonæ opinionis aromata, & bonorum operū gemmas. Nec sola venit, sed cum comitatu multo, id est, particeps omnium timentium dominum in vnitate sancta, & spiritus vnanimitate. Non enim fas est quenquā venire ad Christum, si spiritum non habens, sed segregās

*Mythicè.*

semetipsum, habet aliquid aduersus fratrem.

*Mystica salomonis opes.* ¶ Inter ceteras autem aeterni regis opes præcipuè miratur domum quam sibi ædificauerat, id est, virginis matris suæ incomparabilem gloriam, mensæ suæ cibos, id est, ineffabilia aeternæ fœlicitatis oblectaméta, habitacula proinde seruatorum eius, id est, diuersos atq; innumeros beatitudinis modos & gradus, de quib<sup>9</sup> ipse ait: In domo patris mei mansiones multæ sunt vel fortè distincti sanctorum ordines angelorum, seruatorū summi regis habitacula omni admiratione digniora sunt.

*Heb. 1.* ¶ Ordines quoque eorundem sanctorum angelorum, qui omnes esse administratorij spiritus perhibetur, mirum in modum eiusdem regis maiestatem decorantes, animæ cõtemplantis augent stuporem. Porro seruatorum vestes quas etiam regina hæc immodicè mirata est, corporū glorificationum exprimere beatitudinem videntur. Hoc quippe vestimento sancti non expoliari, sed magis superuestiri cõcupiscunt. Holocausta verò quæ rex ipse (vtique p̄t̄ifex assisstens vultui dei patris, ingressus in tēplum cœleste nō manu factum) pro nobis offert, passionis suæ & pretiosæ mortis monuméta sunt in aeternū non abolenda, quæ rectè holocaustorū nomine significatur, quòd in fornace charitatis in igne dilectionis qua maiore nemo habet, cõspectui paterno oblata cõmendatur. Hæc itaque omnia cœlestis sp̄o sa puro mētis oculo per fidem contemplan, non habet vltra præ admiratione nimia spiritum. A se quippe in illum deficit quem tanta cū admiratione speculatur, fateturque maiorem fama quàm è verbo dei in mūdo audierat rerū esse veritatem. Multa quidem ad regem Salomonē munera secum regina tulerat, sed lōge maiora ab illius magnificencia recepit. Quo nimirū datur intelligi, quòd pro iis quæ Christo domino nostro accepta ferimus in cõparabili ter maiora meritis præmia ab ipso recipiemus. Merita quippe sanctorum in cœlis non modò sunt præmiis cõquata, sed etiam cumulata supereffluenter, sicut ipse dominus ait: Mensuram bonam & confertam, & coagitatam & supereffluentem dabunt in sinum vestrum.

*Luc. 6.* ¶ Sed iam qualiter hæc beatissima summi regis sponsa S. Catharina immarcescibilis gloriæ diademate nūc corona

ta (amore eiusdem sui spōsi cœlestis vires administrāte) superatis hostibus triumphans, ad ipsum peruenit, aduertamus. Siquidem per illam arcētā viam quæ ducit ad vitam inuicta animi virtute procedens, triplicem victoriam à superatis tribus humani generis hostibus (omnium maximè perniciosis) cū laude perpetua, reportauit. Hostes isti sunt caro, diabolus, & mundus. Carnem superauit per virginalem mundiciam. Diaboli versutias vicit per doctrinæ cœlestis sapientiam. Mundum & omnes ipsius illecebras, per martyrij tolerātiā triūphauit. Triplici profectō regina nobilis digna insigniri corona, quarum sit prima de liliis propter virginalem mūdiciā, altera de violis, propter cœlestis doctrinæ sapientiam, reliqua de rosis iure conferitur, propter inuictā martyrij tolerantiam.

*Mat. 7.  
Trib<sup>9</sup> virtutibus  
tres hostes  
superauit.*

¶ Nec mirum si castitati coronam è liliis donamus. Tria nēpe sunt castitati cum lilio communia. Habet enim lilium candorem, habet mirè perdurantem virorem, habet nihilominus suauem & bonum odorem. Ita etiam suo modo virginalis castitas habet immaculatū pudicitiae cādorem: grata quippe est & apud deum & apud homines, sicut scriptum est: Oquā pulchra est casta generatio cum claritate. Habet etiam perdurantem integritatis seu incorruptionis virorem, quia sicut scriptum est, in perpetuū coronata triumphat, coinquinatorū certaminum præmium vincēs. Præmium autem coinquinatorum certaminum, foeda atq; breuis voluptas carnis est. Hoc præmium cōtemnendo castitas vincit. Habet nihilominus castitas ipsa more lilij suauem & bonum odorem. Ecclesie nempe domus bono opinionis odore repletur. Quis enim ratione vigens pudicæ castitatis fama quasi odore bono, non oblectetur?

*Castitati  
corona de  
liliis.*

*Sap. 4<sup>2</sup>*

*Ibidem.*

¶ Hinc quippe legimus ipsam virginitatem honoratam à deo, ab angelis, ab hominibus, insuper & à dæmonibus. Deus enim virginum dux est, virginum spōsus, & virginis filius. Quod virginum dux esse dignatur. Ieremias perhibet dicens: Dux virginitatis meæ tu es. Duce profectō & conductore forti opus habent virgines, quippe qui huius mundi deserta pertranseunt aduersarios multos & pretiosum habent thesaurum.

*Vt virgines hono-  
ratur præ-  
miū à deo.  
Iere. 3.*

¶ Quod etiam virginum sponsus sit ipse Christus, figura-  
liter

*Leuit. 21.* liter lex prænuntiat potius quàm mädet, vbi de summo sacerdote Christi typum præferre scriptum est: Virginē ducet uxorem, id est, animā castam, vel ipsam incorruptā virginem ecclesiā. Hinc Paulus ad ecclesiā loquens: Despōdi inquit, vos vni viro virginem castam exhibere Christo.

*Esā. 7.* ¶ Virginis verò filium deum fore propheta prædixit, dum ait: Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur, nobiscum deus.

¶ Ab angelis autem honoratam esse virginitatem Luca teste cognouimus, qui angelū missum ad Mariam virginem reuerenter & officiosissimè hanc describit ab eodem angelo salutatam. Ab Ioanne etiā qui virgo erat non permittit se angelus adorari, dicens pro cadenti, vt adoraret eum.

*Luc. 1.* Vide ne feceris, cōseruus enim tu<sup>9</sup> sum. Nec mirum si virgines āgeli honorāt. Angeli sine carne, virgines in carne.

*Apoc. 22.* Vt enim ait B. Hieronym<sup>9</sup>, Angelis semper cognata est virginitas. In carne enim præter carnem viuere, non terrena vita est sed cœlestis: Quin potius angelicam incorruptionem in carne imitari, maioris est meriti quàm habere, dū hoc mortalis obtinere viribus nititur cum gratia, quod habet angelus ex natura.

¶ Quòd autem angeli virgines honorent, patet quum in B. Agne cui angelus quum nudata vestimentis ad lupanar duceretur, nō solūm virginei pudoris ipsius protector adfuit, sed & vestem staturæ suæ commēsuratam qua operiretur, reuerenter aptauit: tum in B. Cecilia cui angelus de paradiso coronas è rosis & liliis attulit: tum in B. Agatha, cui angelus sanctimonix & castitatis titulū in tabula marmorea descriptum ad ipsius sepulturā adportauit, tum denique in beatissima hac virgine Christi sponsa Catharina quam angeli (sicut legitur) in carcere bisseis dieb<sup>9</sup> fame cruciandam, cibo refecerunt, & consolati sunt. Funestam proinde atque formidatam virgineis membris discerpendis paratam machinam, angeli fulmine cōcussam dissipauerunt. Denique pretiosam virginei corporis extincti glebam in monte Sina, sepulchro non humano, sed suo, id est angelico artificio preparato reuerēter collocauerūt. Nec otiosum est quòd in illo monte prudentissimæ virginis in contaminatum corpus cōdiderunt, vbi quondam de<sup>9</sup> ipse

legis

*Catharina vt ab angelis honorata.*

legi  
tion  
¶ Q  
etia  
legi  
nis  
fūt.  
dū M  
salu  
salu  
¶ Si  
uat  
Int  
pla  
rup  
mi  
ne  
mi  
ma  
bo  
me  
¶ Q  
pa  
sep  
Idi  
dū  
liū  
re  
po  
¶ Q  
ca  
in  
su  
lis  
co  
vi  
go  
qu  
re

legis suæ sapientiã lapideis insculptã tabulis, mira dignatione mortalibus tradidit.

¶ Quod autem ab hominibus virginitas fuerit honorata, *virgines ab hominibus fuisse honoratas* etiam literę sacrę testatur. In Iudicũ enim historia scriptũ *Iud. 21. Num. 31.* legimus, virgines seruari iussas, vbi sine delectu conditio- nis aut sexus, in Iabes Galaad ceteri omnes interfici iussi sũt. Simile quid in Numeris legim<sup>9</sup>, oēs videlicet & solas dũ Madianitã delẽtur, legislatoris madaato virgines iussas saluari. Nec mirum. Omnium quippe per virginem vnã salus donanda erat. Virgines (inquit legislator) seruate.